[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
Pl 36/2021
Requeiro, nos termos regimentais, a tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 36, de 2021, de minha autoria que "Assegura prioridade de tramitação dos procedimentos investigatórios que visem à apuração e responsabilização de crimes dolosos e culposos com resultado morte, inclusive na modalidade tentada, que tenham como vítimas crianças e adolescentes”.
JUSTIFICATIVA
A relevância da matéria requer a urgência na sua apreciação, sobretudo pela importância premente de ser feito um esforço para que meninos e meninas tenham suas vidas protegidas e garantidas, no Estado de São Paulo. Muitas crianças e adolescentes têm sido vítimas de violência fatal e a celeridade na apuração dos casos contribuirá para a prevenção destes crimes, já que o pronto esclarecimento possibilita o desenvolvimento de políticas públicas mais efetivas na prevenção desta violência.
Sala das Sessões, em 16/6/2021.

a) Marina Helou

[image: image1.emf]